## **Divi Thomae Aqvinatis Doctoris Angelici Opera Omnia**

Summa diligentia ad exemplar Romanæ Impreßionis restituta

Complectens Tertiam Partem Summæ Theologiæ. Cum Commentariis  
Reuerendiss. D. Thomæ de Vio Caietani Cardinalis S. Sixti, Et Opvcvlis  
Eivsdem In tres Tomos distinctis

**Thomas <von Aquin, Heiliger>**

**Venetiis, 1593**

11. Vtrum liceat omnino abstinere.

---

[urn:nbn:de:hbz:466:1-72797](#)

QV AEST. LXXX.

ARTIC. XI.

In ferme. 28. SED CONTRA est, quod Augu. dicit in lib. de ver-  
parum ante  
med. to. 10. bis domini. Iste panis quotidianus est, accipe quoti-  
die, ut quotidie tibi prospicit.

RESPON.Dicendū, quod circa vsum huius sc̄ri duo possunt considerari. vnum quidem, ex parte ipsius sc̄ri, cuius virtus est hominibus salutaris, & ideo utilis est quotidie ipsum sumere, vt homo quotidie eius fructum percipiat, unde Ambr.<sup>s</sup> dicit in lib. de sacramentis, si quotiescumque effunditur sanguis Christi, in remissionem peccatorum effunditur, debo semper accipere: qui semper pecco, debeo semper habere medicinam. alio modo, potest considerari ex parte sumentis, in quo requiritur, ut cū magna deuotione & reuerentia ad hoc sacramentum accedat: & ideo si aliquis se quotidie ad hoc paratu

In fer. 28.de  
verb. domi-  
parum ante  
med.t.o. 10.  
inueniat, laudabile est, q̄ quotidie fumat, unde Au-  
gu.\* cum dixisset, Accipe quod quotidie tibi pro-  
lit, subiungit, sic viue, vt quotidie merearis accipe-  
re: sed quia multoties in pluribus hominum, multa  
impedimenta huius devotionis occurserunt, propter  
corporis indispositionem uel animæ, nō est utile  
omnibus hominibus, quotidie ad hoc sacramentū  
accedere, sed quotiescumque se ad illud homo in-  
uenerit præparatum. unde in lib.de ecclesiast.dog-  
matibus dicitur, quotidie eucharistia communio  
nem accipere, nec claudio, nec uitupero.

ter opa Au-  
gusti tom. 3.  
AD PRIMUM ergo dicendum, q̄ per sacramētū  
baptisni configuratur homo morti Christi, in se fin-  
scipiēs eius characterem: & ideo sicut Christus se-  
mel mortuus est, ita solū femeſ debet homo bapti-  
zari: sed p̄ hoc sacramētū non recipit homo Chri-  
sti characterē: sed ipsum Christum, cuius virtus ma-  
net in eternū, unde Hebr. 10. dicitur, una oblatione  
cōsumauit in sempiternū sanctificatos: & ideo q̄a  
quotidie homo indiget salutifera Christi virtute,  
quotidie potest laudabiliter hoc sacramētū su-  
scipere: & q̄a præcipue baptisnus est spiritualis re-  
generatio, deo sicut homo femeſ carnaliter nascit,  
ita debet femeſ spiritualiter renasci per baptisnū, vt  
trac. 9.1. enā.  
Io. 3.6. mul.  
Aug. \*dicit super illud Iuā 2. Quomodo potest ho-

Ita debet fieri spirituante renatus per baptisimū, ut  
Io. nō mul-  
tū ante me-  
diū. tom. 9.  
Aug. \*dicit super illud Ioā. 3. Quomodo potest ho-  
mo nasci cum sit senex? sed hoc sacramētū est ci-  
bus spiritualis: unde sicut cibus corporalis quoti-  
die sumuntur, ita & hoc sacramētū quo tidie sumere,  
laudabile est. unde dominus Luc. ii. docet petere,  
Panem nostrum quotidianum dā nobis hodie, in  
cuius expositione Aug. \*dicit in lib. de verbis Dñi,  
ti quotidie accipis, scilicet hoc sacramētum, quo-  
tidie tibi est hodie, tibi quotidie Christus resurgit:  
hodie enim est, quando Christus resurgit.

AD SE CVND M dicēdū, q agnus paschalis p̄cipue  
fuit figura huius sacramēti, quantum ad passionem  
Christi, qua repræsentatur p̄ hoc sacramentum: &  
ideo semel tantū in anno sumebatur, q̄a Christus se  
mel mortuus est, & propter hoc etiam ecclesia ce  
lebrat semel in anno memoria passionis Chri: sed  
in hoc sacramēto traditur nobis memoriale passio  
nis Christi per modū cibi, qui quotidie sumitur: &  
ideo quantum ad hoc significatur per māna, quod  
quotidie dabatur populo in deserto.

AD TERTIVM dicendū, q̄ reuerētia huius sacramēti habet timorē amoris coniunctū ( unde timor reuerētiae ad Deū, dī timor filialis, ut in secunda partē\* diſlū est) ex amore. n. prouocatur desideriū sumendi, ex timore autē cōlurgit humilitas reuerēdi: & idealē vtrūq; pertinet ad reuerentiam huius sacramēti, & q̄ quotidie sumatur, & q̄ aliquando absti- neatur: unde Aug. \* dicit: si dixerit quisvis nō quo-

F tide accipiendam eucharistiam, alius contra, faciat  
vnuſquisque quod ſecundū fidem ſuam pie credi  
effe faciendum: neq; enim litigauerunt inter ſe Zac  
chaeus, & ille Centurio, cum alter eorū gaudens ſu-  
ſcepit Dñm, aliter dixit. Non ſum dignus, ut in treſ  
ſub teatū meum, ambo Saluatorem honorificāe,  
quamuſ nō uno modo: amor tamen & ſpes, ad q  
ſemp ſcriptura nos prouocat, präferunt timori.  
unde & cū Petrus dixiſſet, Exi a me Domine, quia  
homo peccator ſum, respondit Iesuſ, noli timere.

AD QUARTVM dicendum, quod quia dominus dicit, Panem nostrum quotidianum da nobis hodie, non est pluries in die communicandum, ut saltem per hoc, qualis semel in die communicat, repräsentetur ueritas passionis Christi.

AD QVINTVM dicendū, p̄ secundū diuersum st̄tū ecclie, diuersa circa hoc statuta emanauerant: nā in primitiva ecclie, q̄m magna uigebat deuotio fidei Christianæ, statutū fuit, ut quotidie fideles cōmunicarent. unde Anacletus Papa \* dicit, peracta cōsecretione, omnes cōmunicent, qui noluerint ecclieasticis carere liminibus: sic n. & Apostoli st̄tuerūt, & sancta Romana tenet ecclie, postmodū vero diminuto fidei fero, Fabianus Papa fīdū sit, ut si nō frequentius, salte ter in anno, oēs cōmunicēt, scilicet in Pascha, Pētecoste, & Natali Domini. Soter\* etiam Papa in coena domini dicit eſſe cōmunicandum, ur habetur in decret. de cōsecret. distin. 2. postmodū propter iniq̄itatis abundantiā refrigerente charitate multorum, statuit Innocentius III. ut saltē semel in anno, scilicet in Pascha, fideles cōmunicent: consultor tamē in lib. de ecclieasticis cognatibus, \* omnibus diebus dominicis esse cōmunicandum.